
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
17.01.2025 № 33 
 
О внесении изменений в 
постановление от 01.04.2024 
№ 603 «О системе управления 
муниципальными программами 
города Белогорск» 
 
  

В соответствии со статьей 54 Устава муниципального образования города 
Белогорска, в целях совершенствования механизма правового регулирования,  
 
постановляю: 
 
1. В Положение о системе управления муниципальными программами 

г. Белогорск, утвержденное постановлением Администрации города 
Белогорск от 01.04.2024 № 603 (в редакции постановления от 18.10.2024 
№ 2389) «О системе управления муниципальными программами», внести 
следующие изменения: 

1.1. В подпункте 6 пункта 1.2 раздела 1 слова «администратор проекта» 
заменить словами «администратор структурного элемента 
муниципальной программы». 

1.2. Пункт 1.2 раздела 1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания: 
«15) администратор муниципальной программы - представитель 
ответственного исполнителя муниципальной программы (структурного 
элемента муниципальной программы), обеспечивающий взаимодействие 
между ответственными исполнителями структурных элементов 
муниципальной программы, а также соисполнителями (участниками) 
структурных элементов муниципальной программы в части согласования 
паспорта муниципальной программы и внесения в него изменений в 
программном комплексе «АЦК-Планирование». 

1.3. В подпункте 1 пункта 1.4 раздела 1 после слов «их характеризующих,» 
дополнить словами «с учетом положений Единого плана по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года,».  

1.4. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.7. Формирование, представление, согласование и утверждение 
паспортов муниципальных программ (структурных элементов 



2 
 

муниципальных программ), запросов на их изменение, планов и отчетов 
об их реализации, иных документов и информации, разрабатываемых при 
реализации муниципальных программ, осуществляются в программном 
комплексе «АЦК-Планирование» по мере ввода в эксплуатацию его 
компонентов и модулей, лицами, уполномоченными в установленном 
порядке действовать от имени ответственного исполнителя 
(соисполнителя, участника). В случае неисправности программного 
комплекса «АЦК-Планирование» - в форме документооборота, 
определенного в Администрации города Белогорск.». 

1.5. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.1. В систему 
документов, разрабатываемых и утверждаемых в целях формирования и 
реализации муниципальной программы, входят: 

1) стратегические приоритеты и цели, определенные Стратегией социально-
экономического развития г. Белогорск, в том числе с указанием связи с 
национальными целями, государственными программами Амурской 
области (далее - стратегические приоритеты); 

2) паспорт муниципальной программы; 
3) паспорта структурных элементов муниципальной программы, включая 

планы реализации структурных элементов муниципальной программы; 
4) правила (порядок) предоставления субсидий из местного бюджета города 

Белогорск в рамках реализации муниципальной программы; 
5) перечень объектов капитального строительства, приобретаемых объектов 

недвижимости по форме согласно приложению № 5 к настоящему 
положению; 

6) реестр документов, разрабатываемых и утверждаемых в целях 
формирования и реализации муниципальной программы. 
Документы, разрабатываемые и утверждаемые в целях формирования, и 
реализации муниципальной программы, оформляются согласно 
актуальным формам, предусмотренным программным комплексом «АЦК-
Планирование». 

2.1.1. Стратегические приоритеты, перечень объектов капитального 
строительства, приобретаемых объектов недвижимости, а также правила 
(порядок) предоставления субсидий из местного бюджета города 
Белогорск (далее – Правила (Порядок) утверждаются постановлением 
Администрации города Белогорск в составе муниципальной программы. 
Допускается утверждение Правил (Порядка) иными нормативными 
правовыми актами Администрации г. Белогорск вне состава 
муниципальных программ. 

2.1.2. Паспорт муниципальной программы утверждается в программном 
комплексе «АЦК-Планирование» куратором муниципальной программы. 
В случае отсутствия у куратора соответствующей муниципальной 
программы возможности утверждения паспорта муниципальной 
программы по причинам временной нетрудоспособности, отпуска, 
командировки, отсутствия действующей усиленной квалифицированной 
электронной подписи, а также в случае увольнения куратора 



3 
 

муниципальной программы паспорт муниципальной программы 
утверждается ответственным исполнителем муниципальной программы.  

2.1.3. Паспорт структурного элемента муниципальной программы и 
приложения к нему, в том числе план реализации структурного элемента 
муниципальной программы, утверждаются в программном комплексе 
«АЦК-Планирование» руководителем структурного элемента 
муниципальной программы (руководитель (заместитель руководителя) 
которого является ответственным исполнителем соответствующего 
структурного элемента муниципальной программы). Паспорта 
структурных элементов муниципальных программ, ответственным 
исполнителем которых является Администрация города Белогорск, 
утверждаются куратором структурного элемента муниципальной 
программы, в случае его отсутствия руководителем (заместителем 
руководителя) ответственного исполнителя соответствующего 
структурного элемента муниципальной программы.  

2.1.4. При утверждении паспорта муниципальной программы, паспорта 
структурного элемента муниципальной программы в программном 
комплексе «АЦК-Планирование» ранее действовавшие приказы 
учреждений (распоряжения) об утверждении паспортов структурных 
элементов муниципальной программы не применяются.». 

1.6. Пункты 4.4 - 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«4.4. Проекты паспорта муниципальной программы и паспорта 
структурного элемента муниципальной программы, а также планы 
реализации структурного элемента муниципальной программы 
разрабатываются в программном комплексе «АЦК-Планирование» 
соисполнителями (участниками) структурных элементов муниципальной 
программы совместно. 

4.5. Соисполнители (участники) структурных элементов муниципальной 
программы не позднее 2 рабочих дней со дня размещения в программном 
комплексе «АЦК-Планирование» документов, указанных в пункте 4.4 
настоящего Положения, рассматривают и согласовывают их, а в случае 
выявления несоответствия отклоняют их. 
МКУ «Финансовое управление Администрации города Белогорск» и 
отдел экономического развития и инвестиций Администрации города 
Белогорск рассматривают и согласовывают представленные документы, 
указанные в абзаце первом настоящего пункта в программном комплексе 
«АЦК-Планирование», а в случае выявления несоответствия отклоняют 
их.  

4.6.   Ответственный исполнитель муниципальной программы и руководитель 
структурного элемента муниципальной программы обеспечивает 
согласование и утверждение документов, указанных в пункте 4.4 
настоящего Положения, в программном комплексе «АЦК-Планирование» 
в срок до 10 сентября года, предшествующего году начала реализации 
муниципальной программы.». 



4 
 
1.7. Пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции: «5.3. При внесении 

изменений в муниципальную программу инициатор готовит проект 
постановления Администрации г. Белогорск о внесении изменений в 
муниципальную программу и согласовывает его с руководителем 
структурного подразделения, подготовившего проект и пояснительную 
записку к нему, начальником отдела делопроизводства и обращений 
граждан, начальником отдела экономического развития и инвестиций 
Администрации города Белогорск, МКУ «Правовое управление 
муниципального образования г. Белогорск», заместителем Главы города, 
в ведении которого находится данный вопрос. 
В случае изменения информации, указанной в документах, 
предусмотренных подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Положения, 
руководители структурных элементов муниципальной программы 
обеспечивают внесение изменений в паспорт муниципальной программы, 
паспорта структурных элементов муниципальной программы в 
программном комплексе «АЦК-Планирование» посредством создания 
новых (актуальных) редакций данных документов. 
Формирование и согласование проектов паспортов структурных 
элементов муниципальной программы в новой (актуальной) редакции в 
программном комплексе «АЦК-Планирование» осуществляется 
одновременно с внесением изменений в постановление Администрации 
города Белогорск (далее – постановление), которым утверждена 
муниципальная программа (в случае необходимости внесения изменений 
в постановление, которым утверждена муниципальная программа). 
Утверждение новой (актуальной) редакции паспорта структурного 
элемента муниципальной программы осуществляется одновременно с 
утверждением новой (актуальной) редакции паспорта муниципальной 
программы в программном комплексе «АЦК-Планирование» не позднее 3 
рабочих дней со дня вступления в силу постановления, которым внесены 
изменения в муниципальную программу (в случае внесения изменений в 
постановление, которым утверждена муниципальная программа). 
Внесение изменений в паспорта структурных элементов муниципальных 
программ и приложения к ним, в том числе в план реализации 
структурных элементов, осуществляется по основаниям, указанным в 
пункте 5.2 настоящего Положения. 
Изменение наименований и сроков контрольных точек допускается в 
исключительных случаях, когда указанные изменения повлияют на 
достижение значений мероприятий (результатов). 
Внесение изменений в паспорт структурного элемента муниципальной 
программы подлежит согласованию с отделом экономического развития 
и инвестиций и руководителем структурного элемента муниципальной 
программы. 
Внесение изменений в паспорт муниципальной программы подлежит 
согласованию с ответственным исполнителем муниципальной 



5 
 

программы, отделом экономического развития и инвестиций и куратором 
муниципальной программы. 
Отдел экономического развития и инвестиций вправе запрашивать и 
получать у участников муниципальной программы дополнительные и 
обосновывающие материалы к проекту постановления о внесении 
изменений, в том числе проекты паспортов структурных элементов 
муниципальной программы в новой редакции.». 

1.8. Приложения № 2 – 4, 6 к Положению о системе управления 
муниципальными программами г. Белогорск признать утратившими силу. 

2. Внести постановление в подраздел 3.1 раздела 3 «Экономика, финансы, 
бюджет города» правовой базы местного самоуправления г. Белогорск. 

3. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по экономике Цыркунову Л.В. 

 
 
 
Глава города Белогорск                                                                       С.Ю. Мелюков 
 
 


